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Magyarország Péter Pálja.
A holnapi naptól kezdve a szélrózsa 

minden irányában megkezdődik az Isten 
áldásának aratása.

A holnapi naplói kezdve kétszeresen 
érzünk. Erezzük az Isten adományát, 
érezzük az Isten verését. A dús róna, 
a sárga lömölt kalász, a magyarok Iste­
nének jósága juttatja eszünkbe .... 
A borzalmas jelen fiainknak 
zása pedig, eszünkbe juttatja 
ségünk.

Micsoda fenséges lenne
Péter Pál, ha a magyar megérthetné 
egymást. Micsoda fenséges lenne ara­
tásunk, ha a magyar önzetlen volna.

Fáj a szivünk, hogy most, amikor 
az Isten jő terméssel áldotta meg Hazán­
kat, éppen most áll a honfi a honfival 
szemben.

Letarolják majd a gabonát és ahelyett, 
hogy vig danával fejeznénk be árulá­
sunkat külön . . . külön . . . asztalhoz 
ülünk, lehorgaszljuk fejünket és sírunk. 
Siratjuk önmagunkat, 
zokogunk.

Hej! Valamikor . . 
régen . . . Péter Pál 
is tudott a magyar.

Valamikor . . . nem is olyan régen, 
ünnepi köntöst vehettünk fel a magyar 
gazda legideálisabb ünnepére; az aratók 
legszebb napjára.

Ma pedig, amikor méltán ünnepel­
hetnénk, nem tudunk ünnepet ülni.

Most más az élet! Tempóra mutanlur! 
Pedig nem is az idő változott meg. 
Megváltoztunk mi magunk.

Valamikor, Péter Pál napján más volt 
a magyar; most: »Rút szibarila váz<!

Nem tudunk most ünnepi köntöst 
öl leni, mert nem tiszta lelkiismeretünk.

Nem lehet most egy szívvel imád­

kozni, mert nincs is mindnyájunknak 
szive; némelyeké az önzés súlya alatt 
megkövesedett, másoknak pedig nem 
is voll.

Ma, Péter és Pál napján legjobban 
szerelnénk halotti tort ülni, lemetni. 
Ellemelni a boldogtalan és szerencsétlen 
kezű gyász magyarokat, akik megfeled­
keztek őseink jussáról, akikben vizzé 
vált a vér.

Ölömről szó sem lehet! De minek is 
örülnénk? Annak, hogy az arany kalász­
nak kövér a szeme? Mit ér ti 
sírva kell megellünk? Mit ér 
kenyér, amelyet honleányaink 
dagasztanak ?

Mily különös is ami életünk, 
az öröm, ott van az üröm is.

De ilyen örömünk, amelyben az 
üröm maga Árpád sarja, ilyen 
örömünk régen nem volt.

Pedig most tiszta a táblás 
nincs benne gaz! De élelünk 
Tele van magyar tejen nevelt
csalánnal. Ez szurkálja, ez csipdesi a 
magyar aralót. Jobban fáj az neki, 
mintha szamár tövist aratna!

Rendekre nő holnaptól kezdve az 
aranyos kalász büszke feje, az 
kíméletlen kaszája előtt.

Megvadulva szalad majd lova 
fürjecske, amint az éles pengéjű
moraját hallja. Hová fut? Hová száll? 
Űj otthont keresni. Nekünk nem szabad, 
nem lehet, ide köt az anyaföld őseink 
vére.

Pedig jobb volna talán, ha búcsút 
lehetne mondani annak a hazának, 
amelynek fiai árulók lellek.

Mostantól kezdve, a nap perzselő 
hevében felgyűrt ingujjal dolgoznak 
apáink. Szegényeknek még annyi idejük 
sincs, hogy korcsukból elővehessél^ 
pipájukat és rá nézzenek. Ha elfáradnak,

Dólgoznak, fáradoznak 
nincs a munká- 
hogy meddig 

nélkül.
ünnepe, szoino-

győzze le az önzők 
le az elhamarkodott 
nincs későn! Akkor

újra kezdik, 
kézzel. Eszük azonban 
nál, hanem azon jár, 
dolgozzanak még öröm

Szomorú Péter Pál 
rúan köszöntelek!

Megérkezésed
• klikkjét*.  Győzze 
magyarokat. Még
majd örömmel üdvözlünk.

Mert mit ér a dús termés, ha nincs 
•közös asztalunk*,  ahol leülhetnénk 
és békességgel fogyaszthatnék el az isteni 
áldás földi magvát, az áldásos termés­
ből gyútl fehér czipót.

Iíiss Antal.
Ahol

ürmös

vetés, 
gazos, 
szúrós

ünnep helyeit

. nem is olyan 
ünnepén örülni arató

a kis 
kasza

I |

% Az országos függetlenségi 
párt zombori uj tagja. Baloghy 
Ernő, vérmes Tiszaista, valóban beváltotta 
ama kijelentését, hogy Tisza mellett tart 
ki. Most azonban, hogy Tisza elköltözött, 
Baloghy belépett az országos független­
ségi pártba, s azt a jól informált Budapesti 
Hírlap is hozta.

** Az uj törvényhatósági bi­
zottsági tagok behívása. A belügy­
miniszter egy egészen uj reformot hozott 
a közigazgatás elé. Konkrét rendeletében 
kimondotta ugyanis, hogy az újonnan meg­
választott törvényhatósági bizottsági ta­
gok — tekintet nélkül a választás ellen be­
adott felebbezésre — a közgyűlésre azon­
nal és mindaddig meghívandók, rímig 
választásuk, vagy illegnem semisitetik, 
Vagy pedig megbízásuk le nem jár.

** Főispánok. Báró Fejérváry Géza 
miniszterelnök június hó 27-étól kezdve, 
jelentés tétel végett, egymásután magához 
rendeli a főispánokat. Az esel lég lemondó 
főispánok helyett a kormány uj főispáno­
kat nevez ki, akiket ha a törvényhatósági 
közgyűlés nem installálná, úgy kormány 
biztosokként fognak szerepelni a közélet 
mesgyéjén.

*, Községi jegyző lakása. A 
belügyminiszter feloldotta ama vármegyei 
közgyűlési határozatot, amely szerint kö­
telezte a vármegye területén lévő . közsé­
geket, a jegyzőnek természetbenni lakás 
adására. Egyúttal, érvényre emelte azon 
községi képviselő testületi határozatot, 
amely szerint a községi jegyző kérelme
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elutasítható, ha lakáspénz emelést, vagy 
természetbeni lakást kér. Az érdekeltek, 
most a közigazgatási bírósághoz fordultak, 
amely azonban a panaszt minden beavat­
kozás nélkül visszautasította.

** Az álliiáskötelesek és a 
kivándorlás. A m. kir. belügyminiszter 
rendeletileg arról értesiti a hatóságokat, 
hogy az állitásköteles korban még nem 
álló egyének részére kért külföldi útlevél­
nek kiadatása ellen azon óv fősorozási 
időszakának kezdetéig, — márczius 1-ig 
— a melyben állitásköteles korba lépnek, 
vagyis 21. életévüket betöltendik, védkö- 
telezettségi szempontból nem forog fenn 
akadály.

Vármegyei közgyűlés.
— Kiküldött tudósítónktól. —

Bács Bodrog vármegye közgyűlési 
nagytermének falára festett szent Pál 
ugyancsak bámult a 28-iki közgyűlésen.

Bámulta, hogy az eddigi csendes tör­
vényhatósági bizottsági tagok egyszerre 
úgy megelevenedtek.

Nem is csodál Hiszen nemzeti ügyünkről 
van szó. Arról, hogy a magyar ön maga 
döntse el lét és életkérdéséi. Nem alhatik 
hát most Magyarország, amikor a felsőbb 
lakáj gárda, megrontására törekszik.

Talpon vagyunk mindannyian és félve 
őrizzük a legdrágább kincsünket ami vér­
től ázott szabadságunkat.

Mindnyájan figyelünk, ügyelünk min­
den téren s hogyha azt látjuk, hogy a 
veszély közeleg, mindnyájan azt mondjuk 
amit Kossuth Debreczenben mondóit.

A politikai élet szemmel tartása ősz 
szefűzte most Bács Bodrog megye honfi­
ait, a mélyen érző magyarokat. Közös ér­
zelmük egy pontban csúcsosodott ki s ez 
a pont Fernbach Károly elitélő és osto­
rozó pontja volt.

Részletes tudósításunk különben igy 
szól:

Pontban 9 órakor nyitotta meg főis­
pánunk a gyűlést, először üdvözölvén az 
egybegyült tagokat, majd József főherczeg­
ről emlékezett meg.

Kegyeletes szavakkal parentálta el a 
legmagyarabb főherczeget. Kiemelte mint 
gazdászt, kiemelte mint olyat, aki a ma­
gyarságért mindent feláldozott.

Indítványozta emlékének jegyzőkönyv- 
beni megörökítését, úgyszintén azt, hogy 
a vármegye részvét levéllel járuljon öz­
vegye fájdalmainak enyhítéséhez.

A gyűlés mindkét indítványt magáévá 
tette.

Most következett a közgyűlés fény­
pontja. Fernbach Károly indítványa, ame- 
lyel szemben a választmánynak is volt 
több módosítással ugyan, de hasonló tar­
talmú indítványa.

Fernbach Károly indítványát Vojnits 
István főjegyző olvasta fel.

Az indítvány magva a következő: z\z 
imparlamentárisnak kimondott Fejérváry 
kormány, miután a képviselőház vele szem­
ben bizalmatlanságot szavazott a Házat az 
1867. évi X. t.-cz. tiltó rendelkezése elle­
nére ex-lexben hónapokra elnapolta. Mint­
hogy ily válságos körülmények között al­
kotmányunknak ily kirívó megsértése után 
okkal tarthat a nemzet attól, hogy az új 
kormány a nyílt abszolutizmus terére lép 
és rendeletekkel fog kormányozni : a tör­
vényhatóságoknak az 1886. évi XXI. t.-cz. 
értelmében alkotmány védő hazafias köte­
lességül kinyilatkoztatni, hogy az ország­
gyűlés által megnem szavazott adók tény­
leges behajtását s meg nem ajánlott újon- 
czok tényleges kiállítását megfogják ta-

B tisztviselőiknek az őket törvényes 
eljárásuk miatt netán érhető bármiféle 
sérelemért teljes elégtételt fognak nyújtani.

Óriási tapsviharral ós éljennel fogadták 
ez önálló indítványt. Perczekig zúgott a 
nagyteremben a helyeslés. Majd Fernbach 
Károly állott fel szólásra.

ZOMBOR és VIDÉKE

Méla áhítattal hallgatta mindenki a 
megnyerő beszédei, amelynek a tulajdon­
it épeni veleje az, hogy a haza veszélyben 
van . . . némuljanak hát el a különböző 
pártok és csatlakozzanak ahhoz a párthoz, 
amely az ország zászlóját tartja kezében, 

Most Mihálovits Endre orsz. képviselő 
a törvényhatósági bizottság részéről és a 
maga részéről köszönetét mondott Fern­
bach Károlynál*  indítványáért. Meglátszott 
Mihálovitson, hogv többet nem akar mon- 

i dani ... de hazafias lelke nem tudott 
győzni érzelemvilágán és egy olyan hatal­
mas orácziót mondott, amilyet ritkái van 
alkalmunk hallani.

Elkeseredten ostorozta, a mostani kor­
mány férfiakat, akik nincsenek tudatában 
cselekedetüknek.

Fejtegette az 1504. évben hozott tör- 
vényczikkekef, amelyek szintén mostan 
hozandó határozatokkal egy testvérrel*  
lennének. A plasztikus, és gyönyörűbbnél 
gyönyörűbb epitetonokkal felezi frázott be­
széd annyira meghatott mindenkit, hogy 
sokan könnyeztek. Talán még tovább is 
beszélt volna Mihálovits, de nem tudott 
. . . nem hírt, mert érzékenysége nem 
engedte ajakára a szót. Az általános tetszés 
nyilvánítást azonban megszakította egy 
hang, amelyet egy idő óta ritkán hallhat­
tunk közgyűlésünk termében. Ez a hang 
Báró Vojnits Istváné volt.

Eljött, mo«t közibénk . . . tudja Isten 
milyen szándékkal.

Talán ismét rombolni akart? Talán 
előttünk akarta mutatni a szépet? Vagy 
köztünk akart megjavulni? Nem tudjuk! 
Do ^z bizonyos, hogy egyik sem sikerült 
neki! Mihelyt beszédébe kezdett, Pfuj I 
Abczugl Pezsgős hős! Komédiás! Zseb­
kendő lovag stb. czimekkel titulálták, óri­
ási zűr-zavar támadt erre. Piszkosabbnál 
piszkosabb jelzőkkel titulálták Bácska volt 
főispánját. Báró Vojnits csak hallgatott. 
Összetette két kezét, lehajtotta fejét, 
mintha beismerné, hogy egyszer na­
gyon rosszat tett!

Szegény főispánunk hiába csengetett 
nem szűnt meg a zűr-zavar.

Körülbelül fél óráig tartott ez az 
állapot ; a levegőben pedig egymás után 
röpködtek a megtisztelő kifejezések ; a 
zsebkendők pedig kivándoroltak a zsebek­
ből — emlékeztetÓBÜl a november 18-ára.

Végre a főispáni intézkedés után, 
Vojnits báró is szóhoz juthatott.

Beszédjét, annak tartalmát itt körül­
ményesen le nem Írhatjuk, mert a nagy 
zaj eltemette a bűnbánó hangot.

Két politikai vezér elfogadott indítvá­
nyáról akart szólni, Polonyiról és Hadikéról. 
Azonban nem tudott, elnyelte hangját a 
függetlenségiek zugó abczugolása.

Majd letette Írott propositióját . . . 
majd felvette, de érdemlegesen nem tár­
gyalhatott semmit.

Rácséi dr. emelt szót mellette, de hiába. 
Most következett a szavazás az állandó 

választmány indítványára és Fernbach in­
dítványára.

Az állandó választmány határozata 
mellett lévők igennel; a Fernbachisták pe­
dig nemmel szavaztak.

A nemmel szavazók nagyobbrészt 
adójuk után bekerült virilisták. Mig az 
igennel szavazók községi jegyzők, aljegy­
zők, főbírók stb.

A szavazat a Fernbachisták javára 
döntött.

Igennel 80-an, nemmel 82-en szavaztak.
Erre azután kitört a lelkesedés igazán, 

úgy hogy tárgyalni nem is lehetett tovább’, 
különben az idő is előre haladt s így fő­
ispánunk a gyűlést délután 3 óráig beszün­
tette.

A délelőtti gyűlés Fernbach éltetésé­
vel ért végett.

Miután lapunk zártakor a délutáni 
gyűlés még folyik, ezért a tárgysorozat 
pontjainak tárgyalását a jövő számunkban 
hozzuk.
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A városok anyagi helyzete.
Múlt évben a rendezett tanácsú vá- 

rosok kongresszust tartottak, melyen elha­
tározták, hogy helyzetük javítása érdeké­
ben memorandumot intéznek a kormány, 
hoz. A kongresszus Jankovich Dezsőt 
Eger polgármesterét bízta meg a memo­
randum ama részének elkészítésével, mely 
a városok anyagi ügyeivel foglalkozik. A 
tervezet vonatkozó része igy hangzik :

Első sorban arra kérjük a magas kor- 
1 mányi, méltóztassék odabatni, hogy az 1886. 

évi XXII. t czikk 88-ik §-a töröltessék, 
nincs ugyanis értelme annak, hogy ma, 
midőn az általános állami adófizetési kö­
telezettség korszakát éljük, külön kaszto­
kat alkossunk, melyeket az állam a közsé­
gek és városok rovására oly kedvezmény­
ben részesít, a melyben a városok saját 
tisztviselőiket nem részesíthetik. Mért ne 
fizessen az állam hivatalnoka, katonatiszt, 
törvényhatósági tisztviselő stb. községi 
adót, amidőn ők a város által nyújtott 
minden előnyt élvezik, sőt rendszerint, sok­
kal követelőbbek, mint a város azon lakói, 
kik a magas pótadót fizetik s kik legna­
gyobb részben megközelítőleg sincsenek 
azon anyagi helyzetben, mint amazok. 
Valóban semmivel sem lehet indokolni, 
hogy a rosszul fizetett városi tisztviselő 
fizet pótadót annak a városnak, melynek 
szolgája, az állami pedig nem.

Lehet-e például egy miniszteri taná­
csos, egy katona törzstiszt, alispán java­
dalmazását csak viszonylag is összehason­
lítani egy polgármester, városi tanácsnok, 
pénztárnok vagy számtiszt javadalmazá­
sával ? s miért ne fizessen pótadót egy 
tábornok, vagy egy pénzügyigazgató, ha 
fizet egy kisiparos, vagy egynéhány száz 
korona értéket képviselő ház vagy föl- 
decske tulajdonosa ? Egyenlő mérvben él­
vezett előnyökért fizessünk egyenlően va­
lamennyien.

Az állami adók kivetése, könyvelése, 
nyilvántartása, behajtása körül gyakorolt 
városi működésért kellene díjazni a várost 
a behajtott állami adók 10 százalékával, 
ezzel csak a viszonosság elvének tenne az 
állam eleget; azon esetben ugyanis, mi­
dőn az állam hajt be járulékokat a váro­
sok javára (például a vasúti áruk után 
járó kövezetvám beszedésénél), a behajtott 
összeg 10 százalékát köti ki magának.

És ne méllóztassék hinni azt, hogy 
a végrehajtási költségekkel a városokat 
kárpótolni lehet, hiszen végrehajtási költ­
ség csak olyan adó után szedhető, melyek 
törvényes időben be nem fizettetnek, el­
lenben kivetni, könyvelni, nyilvántartani, 
beszedni és az adóhivatalokba beszállítani 
kell azokat az adókat is, melyeket törvé­
nyes időben befizetnek.

A többi állami teendők teljesítéséért, 
igy a katonaállitási előmunkálatokért, me­
lyek már az előző év őszén megkezdet­
nek, a lajstromok összeállításáért, újon- 
ezozásért s a közös hadsereg, a honvéd­
ség, a póttartalék, a népfelkelők stb. egész 
évi nyilvántartásáért; állami anyakönyv- 
vezetésért, bűnesetek, nyomozásárért, át­
vonuló katonaság beszállásolásáért (itt sem 
lehet figyelmen kívül hagyni, hogy az 
ezzel járó kiadásért a városok kártalaní­
tást kapnak ugyan, de a vármegyéktől és 
abból a kártalanítási alapból, melyet a vá­
rosok és községek megyei pótadókép fizet­
nek, tehát tulajdonképen csak a maguk 
pénzét kapják részben vissza) s általában 
mindama teendőkért, melyeket a városok 
az állam érdekében közegészségügy, köz­
rendészet, állategészségügy, népoktatás, 
statisztikai adatok gyűjtése, mezőgazdászat 
stb. terén teljesítenek, engedje át az ás- 
lám a bor- és husfogyasztási adók teljes 
jövedelmét. Mielőtt azonban azt tenné, a 
fogyasztási adók javítása érdekében szük­
ségesnek tartjuk a borfogyasztási adónak 
legalább 70 százalékkal való csökkentését 
és csupán 30 százalék magasságában való 
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meghagyását. Ezen memorandum kerete 
szűk ahhoz, hogy abban ezen intézkedés 
óriási előnyeit kifejthessük, hogy kellően 
megvilágíthassuk ennek a szőlőtermelésre 
és borkereskedésre kiható jótékonyságát. 
Szavunk csak visszhangja kivan lenni an­
nak az élénk óhajtásnak, mely e téren 
évek óta legilletékesebb helyekről fel­
hangzik. Ezzel kapcsolatosan lehetne a 
szeszadót ugyanolyan mértékben emelni, 
hogy a milyen romboló a szesznek a ha­
tása az emberi szervezetre, époly méreg­
drágán juthasson hozzá a nép és szokjék 
hozzá a bori vashoz, természetesen a mér­
sékelt boriváshoz. De mert az emberiséget 
a szesz élvezetéről teljesen leszoktatni nem 
lehet, az állam a szeszfogyasztási adó 
emelésével kapja meg azt a jövedelmet, 
melyet a borfogyasztás átengedésével fel­
áldozott. Helyesbíteni kellene a husfogyasz- 
tási adót is, ennek némely tétele leszállít­
ható volna, mig más tetelek magyarázata 
szabatosabbá tétethetnék ; hogy ne adjon 
maga a szabályzat alkalmat a. visszaélés­
re, mint a hogy például csalni lehet a 
borjú-fogyasztási adótételénél, melynek 
magyarázata megtűri, hogy 3, sőt 4 éves 
marha is a borjura kiszabott fogyasztási 
adó tételéve rovassák meg.

Miután némely város túlságosan meg 
van terhelve oly kötelezettségekkel, me­
lyeket állami intézmények létesítése alkal­
mával — a legtöbb esetben a kényszer­
helyzetnek — engedve magára vállalt 
arra kérjük a — magas kormányt: 
méltóztassék elrendelni, hogy ezen köte­
lezettségek minden városban revízió alá 
vétessenek s különösen oly városokban, 
melyekben ezek tulmagasak s nyomasztóan 
emelik a városi pótadót, s méltányosság- 
nak„ megfelelő mérvben leszállitassanak. 
Jövőre nézve pedig elvileg megállapitas- 
sék az, hogy állami intézmények létesíté­
sénél a kormány a városoktól sem termé­
szetbeli, sem pénzbeli hozzájárulást nem 
csak nem követel, de azt önkéntes felaján­
lás esetében sem fogadja el s ily intéz­
mények létesítésénél a jövőben minden 
tekintet félretételével bizonyos sorrendben 
részesíti a városokat.

Ezzel körülbelül ki van merítve az, 
amit az állam tehet a városokért, illetve 
amit tennie kell a saját maga jól felfogott 
érdekében.

De ha elérni akarjuk azt, hogy a vá­
rosok olyan arányokban fejlődjenek, mint 
a művelt Nyugat városai, akkor nemcsak 
állami támogatásra, illetve az abból nye­
rendő anyagi előnyökre kell támaszkodnia, 
hanem oly intézményeket is kell létesíte­
ni, melyek a nélkül, hogy a polgárokra 
az eddigieknél nagyobb terhet rónának, 
a -'városoknak uj jövedelmi forrásokat 
nyitnak meg, milyen például a kötelező 
tűzbiztosítás, vagy városi takarékpénztár 
felállítása.

<P. J7,

Hírek.
Nyaralás.

Zombor, junius 28.

Junius végét járjuk, az iskolaévnek 
vége, * hivatalnok szabadsága most kez­
dődik, szóval itt van hivatalosan is a nya­
ralás kezdete.

Amit a család tiz hónapon keresztül 
kifőzött vagy kiveszekedett, az most végre 
valóra válik. A kedves téli álom, mely 
szebb tájak felé vitte a csendes szunnyadó 
békés családapát, most tiszta valóságé lesz 
s a nehéz éjszakák lidércznyomása elvősz 
a vágyak beteljesedésében.

Pálmaligetek forró virányain, hüs ten­
gerparton, vagy csak tóparton és hársfa­
ligetekben felejti el az emberig és boldo­
gabb busz százaléka a város fojtó porát 
és olvadó aszfaltját.

Nincs napi robot, nincs Íróasztal mellett

való görnyedés, nyugta van az embernek az 
aktáktól, de meg minden évközi gondjától. 

Az ilyen évközi gondok közé tartozik 
a nyaralás helyének kiválasztása is és ez 
az, egy talán elhomályosítja egy kissé a 
pálmaligetes és napsugaras téli álmok egét. 
De olt kinn ez a gond tárgytalan és ide­
jétmúlté gond. Mert amint eljön junius 
utálja, megkezdődik a nyári vándorló-, a 
nyári húzás, akárcsak ősszel a madaraké 
és a szélrózsa minden irányába viszi a 
vonat azokat, akiknek a sors kedvezése 
megadta a nyaralás lehetőségét. Két hó­
napi teljes gondatlanságot ős pihenést.

Es tart a népvándorlás egyik helyről 
a másikra, amig csak meg nem jelenik a 
levegőben a szép napok végéi jelentő ökör­
nyál egészen a vénasszonyok nyaráig.

, De addig is pezsdUlfí élénkség tölti 
I be a nyaralóit es fürdők falait vagy talán 
I inkább fáit. Fehér flanerruhák, vidám ar- 
; ezok és tréfálkozó szavak mindenütt és 
, haute saisonja vau a fürtnek.
i Mert a fiirt, ha a téli zsurok egyet- 
I len tartalmát képezi is, virágzása tetőpont- 
i jat mégis csak nyáron éri el. A tavasz, a 
I május, az első szerelmek temetője, de*  a 
' •‘iíigf-ugáiu nyár a maga hódító hevével 
■ melegebb és álmosabb örömöknek kedvez.

Es ez a nyári fiirt karakterisztikonja.
i Melegebb és álmosabb mint az év bármely 
: más szakában. Azonkívül pedig nyáron a 
. fiatalság legfőbb sportja. Tenisz, úszás, 

nyaralókon, fürdőkön csak kerete néki ós 
csak az ő érdekeit szolgálja. Rajta túl már 
alig van valami és ha van is, hát öreg bácsik 
és elkeseredett nénik mulatságában áll. 

Az elkeseredett nénik közt, azonban 
nincsenek a mamák, az emberiség egy kü­
lön válfaját képezik, akiknek saisonöröme 
férfiak rabsága, rózsalánczokkal való meg­
kötözése. Ez is egyik velejárója a nyara- 

I fásoknak és il t nemcsak a papák és mamák
• teli álma valósul meg, hanem a leányok 

buzgó imádsága is meghallgattatok. Mert
i hát nyár van, a beteljesedés és a gyümölcs-
• érés ideje, amikor még a vágyaknak és 
I óhajtásoknak is aratása van. És hiszen 
I úgysem tart sokáig, jön megint az ősz és 
| kezdődik megint élőről a munka, a hiva- 
; talbajárás, no meg a jövő nyaralás korán

jelentkező gondjai.

* Áthelyezés. Az igazságügymi- 
niszter Kirepeszki Pál topolyai és Flrány 
Péter balatonfüredi járásbirósági Írnokokat 
kölcsönösen áthelyezte.

* Nyilvános köszönet. A vallás 
és közokt. miniszter Zombor sz. kir. város 
tanácsának tett iskolai segélyeiért kife­
jezte köszönetét.

* Kinevezés. Az igazságügymi­
niszter Dobranov István zombori törvény­
széki dijnokot a zombori törvényszékhez 
írnokká nevezte ki.

* Gyász istentisztelet. Szom­
baton, jul. hó 1-én a kaszinói dalárda köz­
reműködésével gyász istentiszteletet tar­
tanak József főherczegért,

* Zomborban végzett isko­
latársak találkozása. Most, hogy 
az iskola kapui b e z á r ó d t a k, a ta­
nuló lelke búcsút mond, annak az isko­
lának, ahol megtanulta szeretni a hazát, 
ahol megtanulta imádni az Istent. Ifjaink, 
honleányaink szeretete azonban sokkalta 
magasabb, hogysem feledni tudná egy pil­
lanatra is azt az iskolát, amely neki mű­
veltséget ós kenyeret adott. Éppen ezért, 
hogy szeretető sohsem múljék el, hogy 
legyen mindig egy újabb, amely előtte fel 
villanyozza az édes gyerekes múltat, el­
határozták, iskoláink utolsó évfolyamának 
tanulói, kötelező nyilatkozat ós adott szó 
alapján, hogy időnként találkozni fognak, 
így gimnáziumunk ifjúságalO évre,kereske­
delmi iskoláink ifjúsága 8 évre, a felsőbb

leányiskola VIII. oszt, tanulói pedig 5 évre 
kötöttek egymásai találkozási szerződést.

* Városi közgyűlés. Lapunk va­
sárnapi száma tévesen referált a városi 
közgyűlés megtartásának napjáról. Helyre 
igazítjuk itt amultkoii hibánkat azzal, hogy 
a közgyűlést nem julius 6-án, hanem 3-án 
hétfőn tartják meg.

* Függetlenségi mulatság a 
Sikarában. A minddn felé óriási tet­
szést arató, ősi stylű függetlenségi mulat­
ságot Péter Pál napján fogják megtartani 
a Sikarában. Nemcsak városunkból, hanoin 
a szomszédos községből is sokan jelennek 
meg ezen a szép sikerűnek ígérkező mu­
latságon, amely egyúttal hivatva lesz egybe 
fűzi)i a függetlenségi eszmék bátor harcosait.

* A szerb tanitóképezde át­
helyezése. Jól értesült forrásból vesz- 
szük a hírt, hogy a karloczai gör, kel. 
szerb patriarcha fennhatósága alá tartozó 
zombori szerb tanitóképezde mely mint 
egyedüli o hazában, már évtizedek óta itt 
Zomborban a szerb felső leánynevelés te­
rén misziót teljesített — a tantermek szűk 
volta és egy megfelelő leány internátus 
hiánya miatt már az 1906—1907-iki iskola­
évben Nagykikindára helyeztetek át.Három 
város versenyzett a képezde megnyerésé­
ért Nagybecskerek, Nagykikinda és Pan- 
csóva.A nagykikindai szerb egyház ajánlata 
fogadtatott el mivel ez volt a legelőnyö­
sebb. Ugyanis, gyönyörű tantermeket bo- 
csájt e czélra rendelkezésre, leányinterná­
tust. léptet életbe és az összes átköltözési 
költségeket hajlandó fedezni. Tehát Zom­
bor városa ezt a felső iskolát a gör. kel. 
egyház nembánomsága miatt elveszíti I

* Anyakönyvi hírek. 22, 23, 24, 
25, 26 és 27-én elhaltak : Mailing Márton 
49 éves, Kelits Dömötörné 50 éves, Mül- 
ler József 81 éves, Graba Ferencz 86 éves, 
Ebiing János 44 éves, özv. Zákó Póterné 
75 éves, özv. Dusanits Györgyné 60 éves, 
Mandits István 1 hónapos, Makra Györgyné 
40 éves. Szladits János 22 éves, Szimen- 
dits Veszel inka 2 hónapos, Lánczkor An- 
talné 45 éves. Házasságot kötött: Marin- 
kovits Mihály és Kapusi Margit Zombor. 
16 születés.

* Tanképesitő eredmény. A 
zombori gör. kel. szerb tanitónőképezdó- 
ben e hó 24-én fejeztettek be az ez idei 
tanképesitő vizsgálatok a következő szép 
eredmónyny : Kitünően képesítettek : 
Terzits Darinka {Periasz), Petrovits Ivánka 
(Szt. Márton), Marczikits Jeliszveta (O Pa­
lánk a) és Pandurovits Stefánka (Zombor). 
Igen jól: Petrovits Danicza(Fehértemp- 
lom), Jezdimirovits Zorka (Zombor), Je- 
remics Zorka (Mitrovitz), Manojlovits Má­
ria (Szt. Tamás), Gedremencz Olga (Fe­
hértemplomlom), Sztajits Ottilia (Nagy- 
beoskerek), Nikacseva Rakila (Sztapár), 
Bukur Mária (Szabadka), Grujits Sztanka 
(Zombor). Jó e r e d m é n y n y e 1: Ra- 
diaits Alexandra Baranda), Lalíosevits 
Bojana (Zombor), Toraics Milicza (Zombor), 
Nikolajevits Zorka (Mohol) Szredojevits 
Zorka (Zombor), Jovánovits Zsófia (Ba­
randa, Popovits Krisztina (Tomasevácz). 
Elégségesek: Béka Danicza (Róva- 
ujfalu), Barbuty Emília (Jarkováoz) Bikár 
Milena (Zombor). Két jelölt 5 hónapra 
2-—2 tantárgyból ós egy, egy tantárgyból 
ismétlő vizsgára utasittatott.

* Meghívó. A zombori izr. férfi 
dalárda f. éri julius bő 2án d. u. 4 óra*  
kor a sikarai erdőben saját alapja javára 
hangversennyel és tánczozal egybekötött 
nyári mulatságot rendez, melyre a n. é. 
közönség ezennel tisztelettel meghivatik. 
Belépődíj egy személy 60 fill. Négytagú 
családjegy 2 kor. Kedvezőtlen idő esetén 
az ünnepély egy hét múlva azaz julius 
9 én vasárnap tartatik meg. Külön műsor 
künn a pénztárnál ingyen lesz kapható. 
Táncz kezdete oBte 8 órakor, melyhez a 
zenét Sípos Ferko közkedveltségü zene­
kara szolgáltatja. Felülfizetések köszönet­
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tol fogadtatnak ós hirlapilag nyugtáztál- 
nak. Jogyek előre válthatók Keszler Dezső 
úr órás ós ékszerész Üzletében. Hazafias 
tisztelettel a dalárda rendezősége.

f Halálozások. Junius hó 25-én 
temették el bajsai Zakó Péternét. A te­
metésen részt vett a város színe java, hogy 
elkísérhessék az áldott lelkű öreg asszonyt 
utolsó útjára. A család a következő gyász­
jelentést adta ki ; Fájdalomtól megtört 
szívvel tudatjuk, hogy hőn szeretett jó 
anyánk, nagyanyánk és anyósunk bajsai 
Zákó Péter özvegye sziil. Gyendity Ilona 
rövid, de súlyos betegség után 75-ik évé­
ben f. évi junius hó 24-én reggeli V46 óra­
kor jobblétre szenderillt A drága halott 
tetteméi f. évi junius hó 25-én délután 
’/8ö órakor fognak a gör. kel. szerb szent 
Györgyről nevezett templomban beszen­
teltetni és azután a szerb nagy temetőben 
a családi sírboltba örök nyugalomra elhe­
lyeztetni. Zombor, 1905. évi junius hó 24. 
Legyen nyugalma csendes, emléke áldott! 
Millassevits Sándorné szül. Zákó Szandi, 
Zákó Milán, dr. Zákó István, gyermekei. 
Dr. Millassevits Sándor, veje. Zákó Istvánná 
szül. Mihajlovits Melánia, Zákó Milánné 
szül. Rábl Ilka, menyei. Dr. Tatits Péter, 
dr. Birvalszky György, Millassevits Emi, 
Zákó Olga, Zákó Milán, Zákó Maja, Zákó 
Fedora, unokái.

L á n c z k 0 r Antalné szül. Schneider 
Ilona vármegyei tiszteletbeli főjegyzőnk 
szeretett neje, folyó hó 27-én hosszas szen­
vedés után elhunyt.

• Újvidékről Írják, hogy a pirosi 
határban hétfőn délután a jégeső nagy 
kárt tett. A búza majdnem teljesen tönkre 
ment, rnig a kukoricza még összeszedheti 
magát.

* Névmagyarosítás. Adler Soma 
bácstopolyai illetőségű zombori lakos bank­
hivatalnok „Bodnáréra változtatta családi 
nevét.

* Eljegyzések. Königstadtler 
Károly Újvidékről eljegyezte Löwy Bella 
kisasszonyt Zimonyban. — Dr. Csauscher 
Jakab bácsalmási ügyvéd eljegyezte Kram 
Erzsi urhölgyet, Kram György nagy- 
nyárádi birtokos bányát.

* Újra jégverés. Szivaczról írják : 
Az ujszivaczi határban a jégeső ismét 
garázdálkodott s újólag a vetés között 
óriási pusztítást vitt véghez. A gazdák a 
legsötétebb kétségbeeséssel néznek a jövő 
elé, mert a fenyegető tornyusoló fellegek 
örökösen vetésük felett vitorláznak.

* Az Omnibusz vállalat. Tiszte­
lettel értesíti a n. é. közönséget, hogy az 
Omnibusz déli 12 órától kezdve minden 
órában a sí karába oda és vissza közleke­
dik, viteldij személyenkint 30 fill., gyer­
mekek 20 fill. A Ferencz csatornára naponta 
4 órától minden félórában viteldij 20 fill., 
gyermekek 10 fill.

* Vonatösszeütközés. Folyó hó 
26-án délelőtt 11 órakor a bajmoki állo­
máson óriási karamból történt. Két gyors- 
terhet vontató mozdony éppen a váltó 
előtt összeütközött. Az összeütközés olyan 
nagy mérvű volt, hogy a Szabadkáról 
jövő 3163-as, a Zomborból menő 6142-őst 
teljesen összezúszta. Amint bajmoki leve­
lezőnk jelenti, a kár, a mozdony vezető ha­
nyagságából származik, Az anyagi kár nagy. 
Ember életben nem esett kár. Szegedről 
külön vonattal hoztak 50 munkást, akik 
a gépek és a pályaút helyreállításán fá­
radoznak. A szolgálatban lévő bajmoki 
hivatalnokot úgyszintén a gépkezelőket 
azonnal felfüggesztették. Most a vizsgálat 
van hivatva kideríteni, hogy kit terhel a 
vétkes könnyelműség.

* Kereskedelmi iskola Sza­
badkán. A szabadkai iskolaszék Varga 
Károly elnöklete mellett legutóbb tartott 
ülésén egy felsőbb kereskedelmi iskola lé­

tesítését mondotta ki határozatiig. Ezen 
eszme mielőbbi megvalósítása érdekében 
nagy tevékenységet fej tőnek ki Abrasics 
Antal polg. iskolai igazgató, Dr. Klóin 
Adolf, Dr. Lipozencsios Lázár és Mezne- 
Ferenoz felügyelő igazgató.

* Az érettségi áldozata. Egyik 
számunkban jelentettük, hogy a szabadkai 
főgymnasium egyik jeles tanulója Bresits 
Kosztics Miklós a napokban ódesányja há­
zából n y 0 m t a I a n u I eltűnt és hogy 
az ifjút az keserítette el, hogy az érett­
ségin egy évre visszavettetett. Most azt a 
megdönbentő hirt közük lapunkkal, hogy 
a szerencsétlen felette önérzetes ifjút a 
szabadkai tölgyfás erdő kutjában halva 
találták. A hulla már 6 napja feküdt a 
kút bán. Itatni járó gulyások találták meg. 
Temetése nagy részvét mellett hétfőn 
ment végbe.

* Dudás Emil bűnügye. A zen­
tai polgármester fiának, a 16 éves Dudás 
Emilnek bűnügyét tárgyalta e hó 26-án 
a szabadkai esküdtszék óriási érdeklődés 
mellett. Dudás Katona Emil tanulótársát 
egy insullus miatt egy revolverrel meglőtte. 
A golyó a fülét keresztül fúrta, a sérülés 
nem volt veszélyes. Katona 19 nap múlva 
felépült. Az esküdtek d. u 5 óra után 
vonultak vissza és körülbelül 20 percznyi 
tanácskozás után hozták meg az Ítéletet, 
mely Dudás Emilt csupán a bűnös gon­
datlanságból okozott súlyos testi sértésben 
mondta ki vétkesnek. A törvényszék ezen 
az alapon Dudás Emilt 600 korona fő és 
60 korona mellékbüntetésre Ítélte. Az Íté­
let jogerős.

* A miniszter köszöneté. A 
vallás-és közoktatásügyi miniszter a bajai 
48-as honvédtestületnek az ottani főgim­
názium tanulói javára 200 korona tőkével 
tett alapítványért köszönetét nyilvánította.

* Iskolai alapítvány. Múlt va­
sárnap az óbecsei zsidó népiskola záró 
vizsgáját egy váratlan körülmény tette 
nevezetessé. Ugyanis megjelent a vizsgán 
Freund József nagybirtokos és gyáros és 
tudtára adta az elnöknek, hogy ő a mai 
nappal 400 korona alapítványt tesz le a 
hitközség kezelésébe azzal, hogy annak 
kamatait négy, minden osztályból kivá­
lasztva egyet-egyet, legjobb tanuló kapja 
a vizsga napján. A vizsga végeztével dr. 
Galambos Pál elnök, a tőle megszokott 
ékes szólással hozta tudomásra ez örven­
detes és nemes lélekre valló alapítványt 
és megható hangon ecsetelte a szülők és 
tanügybarálok köszönetét annak, a ki 
nemes szivével a kicsinyekre is gondol és . 
azok törekvését óhajtja igy örök időkre 
megjutalmazni. A szép jelenet hatása 
alatt távoztak a szülők és gyermekek 
haza a vizsgáról, Iszonyára azzal az 
óhajtással, bárha az Ég áldása szállna a 
bőkezű adományozóra és családjára.

* Vidéki hírlapírók kon­
gresszusa. Az ország minden részé­
ből összegyűlt, újságírók vasárnap délután 
tartották értekezletüket Szegeden. Az 
értekezlet, amelyen mintegy hatvan 
napilap volt képviselve, elnökké Tiszti 
Lajost választotta. A megjelenteket az 
újságírók nevében Szakács Andor szer­
kesztő üdvözölte. A gyűlés Sas Edének 
és a szegedi újságíróknak a kezdeménye­
zéséért köszönetét szavazott. Azután Róna 
Lajos előterjesztette memorandumát, amely 
az újságírók anyagi és erkölcsi helyzete 
javításának módozatait körvonalozza. A 
gyűlés Palócz László, Balassa Ármin 
Stauber József, Biró Pál, Kuncz Jenő,’ 
Újlaki Antal, Ujváry Péter és mások 
hozzászólása után a javaslatot elfogadta, 
kimondván az országos szervezkedés szük­
ségét és bizottságot küldött ki a végleges 
javaslatra. A bizottság érintkezésbe fog 
lépni a kiadókkal, hogy a fölmerült kér­
déseket kölcsöne 8 egyetértéssel oldják meg.

* Nincs idő a szigorlatokhoz. 
Az eléggé nem kifogásolható rendszer 
hogy hazánk óriási számú jogászsága csak 
a két egyetemen tehet szigorlatot, meg­
hozta immár a maga gyümölcsét. A 
kolozsvári tudomány egyetemre oly 
tömegesen jelentkeznek a szigorlatozók 
hogy a fizikai idő nem engedi, hogy 
valamennyit vizsgára bocsássák, ezért 
több mint 200 jelentkezőnek a szigorlatra 
való kérelmét elutasították. Az elutasítot­
tak™ nézve ez legalább két hónapi » észté- 
séget jelent, ami tanulmányaik egész 
további folyására zavaró kihatással lesz. 
Ez a lehetetlen állapot tán majd megérleli 
a régóta táplált tervet, hogy a vidéki 
főiskolákon is szigorlati bizottságokat 
szerveznek. Mert az már teljesen tart­
hatatlan, hogy időhiány miatt legyenek 
kénytelenek egy nagy csomó ifjút a vizs­
gálattól visszautasítani.

* A tejszövetkezet panasza. 
A regőczei tejszövetkezet panaszt tett a 
bajai járásbíróságnál, hogy valaki beha­
tolt a szövetkezet helyiségébe és ónét el­
vitte a kulcsolhat és berendezési tárgyakat.

* Pécs —Baja. Baranya megyében 
egy uj, báttaszék-pécsi, vasút kiépítését 
tervezik és pedig oly mód, hogy a baja­
bál taszéki vasul kiépítése után Pécs ég 
Baja között motoros vasúti közlekedés 
legyen. Erre a vasúton Pécs város 400.000 
koronát hajlandó áldozni.

* Csalás hamis pénzzel. A zaz, 
hogy semilyen pénzzel sem volt képes 
Hiesli György zsablyai lakos — kinek 
lelkét egyébként már sok ilyenfajta bűn 
terheli — Lechmann Jakab tiszafüredi 
mészárost elámitani és tőle 1100 koronát, 
kiosalni. A hamis pénzt csak ürügyül 
használta fel. Többször szóba elegyedett 
Tiszafüreden áldozatával és azt ajánlotta 
neki, hogy 1100 korona jó pénzért 3000 
korona hamis, de melyen a hamisításnak 
nyoma nincs, pénzt ad. Ainár nagyon 
is kopott csalásmódozatnak tényleg felült 
Lechmann. Átadott Hieslinek 1100 ko­
ronát, melyet ez vígan zsebrevágott és 
haza: Zsablyára utazott. Már el is köl­
tötte a pénzt, amikor Lechmann észrevevén 
a csalást. Zsablyára jött, hogy Hieslitől 
megtakarított tőkéjét visszaszerezhesse. 
Feljelentésére előfogták Hieslit, de ez az 
egész dologról hallani sem akar, még azt 
is tagadja, hogy valaha látta volna a 
károsultat. Mindazonáltal folytatták ellene 
a nyomozást és a büntetőfeljelentést meg­
tették.

* Bicskázás Bajmokon. A Sorg 
féle bajmoki gőzmalomból folyó hó 24-én 
este két jókedvű molnár ment hazafelé. 
Útközben betértek egy korcsmába, hogy 
kedvüket fokozzák. Azonban nem sokáig 
idogálhattak együtt, mert nézetteltérés 
támadt közöttük, aminek az lett a vége, 
hogy alaposan összevesztek, úgy annyira, 
hogy a vendéglősnek is közbe kellett lép­
nie, aki kituszkolta a verekedőket. Alig 
léptek azonban ki az utczára, Maizl Jakab 
bicskával rontott ifj. Plóli Ferencz molnár 
társára s annyira összeszurkálta, hogy éle­
téhez kevés a remény. A késelő molnár, 
a tett elkövetése után megszökött. De erő­
sen nyomozók a tiszteségtelen embert aki 
a bűnt eltudta követni de a büntetést nem 
merte megvárni.

* Gyilkosság. Újvidéken Bélán- 
szky Ilija 20 éves legény Brankovits 
Gáspár 45 éves napszámost vasárnap 
bosszúból fejszével agyonütötte. A tettest 
elfogták.

* Öngyilkossági kiséi-let. Folyó 
hó 24-én a délelőtti órákban Topolyái 
Téglás Bálint szódavíz gyáros leánya 
Beles Józsefnó, a ki ugyan jelenleg férjétől 
külön váltan él, öngyilkossági szándékból 
szerecsikát ivott, a mit a hozzátartozói 
még idejekorán észrevették s orvosért
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küldöttek. A rögtöni orvosi segély követ­
keztében sikerült Bélésűét eszméletre hozni. 
Tettének oka, állítólag életuntság. Életben 
maradásához van remény.

* Borzalmas gyilkosság. Nesity 
(Boroczki) Szima ópalánkai lakós f. hó
22-én  több Ízben reálőtt feleségére, s a 
midőn a golyó nem talált, nyakát besti­
ális módon egy éles késsel ketté vágta. 
A gyilkos tetto indokául azt hozza fel, 
hogy felesége az Amerikából hazaküldött 
pénzt elpazarolta és hogy a megölt, vele 
élni nem akart.

)( Mint minden évben, úgy az 
idén idén is nagyértékü karácsonyi aján­
dékkal fogja meglepni előfizetőit a Pesti 
Napló. Ez a kitünően szerkesztett élénk 
és tartalmas lap minden egyes alkalommal 
bámulatot és elragadtatást keltet ajándék­
albumaival előfizetői körében s ezek évről 
évre sok ezer uj előfizetőt hódítottak e 
lapnak, mert azok valóban úgy a tartalom 
becsére, mint a kiállítás pompájára nézve 
felülmúlnak minden várakozást. Az idén 
a Pesti Napló „Modern Magyar Festőmű­
vészek" czimü albumot fog küldeni előfi­
zetőinek, melynek előkészítő munkálatai 
már serényen folynak. Ez az album fény­
ben és tartalomra nézve még az eddigie­
ket is felül fogja múlni ós ingyen fogja 
megkapni a Pesti Napló minden előfizetője, 
aki eddig legalább V® óvet befizetett és 
egy további fél évi előfizetésre magát kö­
telezte. A Pesti Napló előfizetési ára egész 
évre 28 kor. — */>  óvre 14 kor. — V4 évre 7 
kor, — Mutatványszámot szívesen küld a ki­
adóhivatal, Budapest, VI., Andrássy-ut 27.

Irodalom ős művészet.
Rovatvezető: KISS ANTAL.

ISTENHEZ KÖZEL.
Mikor boldog gyermekkorom 
Derengő, vidám hajnalán 
Összetéved picziny kezem 
Imádkozásra, jó anyám:

Mit tadtam én, kihez rebeg 
Fohászt könyörgő ajkam, 
Mit tadtam én, hogy ő neki 
Világrontó hatalma van.

Mondád anyám : a kis virág 
Pompája, dísze tőle jő.
Sötét, zimankós éjszakán 
Almodásuknak erő ő.

Hittem. Eszembe nem jutott
Kétkedve titkát kérdeni.
Előttem álltak biztatón egy 
Mosolygó ágnak törtei.

De ha dörrent az égi bolt, 
Rám szállt borongó sejtelem, 
3 te blztatál: a bűnösökre 
Haragszik Isten, gyermekem.

S ahol csatázott a vihar, 
Honnan a szélvész szárnyra kel, 
Remegve pilantottam a 
Villámok bölcsejére fel.

M«gnyllnl nem mert ajakam, 
Félvén, hogy kis szivem szavát 
Dörgő égek királya te, 
Nagy Isten, meg sem hallanád.

Trónod elém a felhőn túlra
Festé a rémölt képzelet . . . 
Pedig nem voltam soha tán, 
Uram, — szivedhez közelebb.

MAORI GYUIiH.

ZOMBUK és VIDÉKÉ

Nagyanyó mesél.
Eseménydús napok jártak akkor Ma­

gyarországon. A nemzet végre felemelte 
fejét, melyet eddig járomba hajtott s küz­
deni kezdett jogai érdekében. Lázban volt 
az egész ország. Szabadság, egyenlőség, 
testvériség utáni vágy mámoritó érzése 
dobogtatta a kebleket. Mig nagyjaink ter­
veztek, addig az ország minden részében 
szervezkedtek, s csapatostól gyűltek a 
zászlója alá.

Egy este a mint szokott helyünkön, 
hallgatásba merülve, hirtelen felmutattam: 
Nézd azt a csillagot mennyivel fényesebb 
ós nagyobb mint a többi.

Az a szabadság derengő hajnalának 
csillaga, felelte halkan. Aztán ismét elhall­
gattunk. Jövendő véres nagy napok elő- 

■ érzete tartotta fogva lelkeinket. Csak mikor 
I elváltunk mondta kezemet a magáéba 

tartva: „Mennem kell 1“ . . „Menj I" szól­
tam, s aztán egymás nyakába borultunk 
és sirtunk örömünkben, hogy ilyen jól 
megértettük egymást.

Másnap elment. Azontúl estenkint 
magányosan ültem a kis pádon és néztem 
a nagy fényes csillagot, mely minden este 
a szokot helyen feljött. Valami babonás 
érzés fűzött ehhez a csillaghoz. Megrög­
zött lelkemben az a gondolat, hogy ennek 
a csillagnak a pályafutása összefügósben 
van azzal a szent ügygyei, melyért most 
harczolnak. S úgy láttam hogy minden 
este szebb, nagyobb, fényesebb. — Azalatt 
pedig jöttek a hírek, melyek ujjongó bol­
dogsággal töltöttek el minden magyar 
szivet. Minden ajk azt beszélte minden 

i szemből annak a tudatnak öröme sugár­
zott ki, hogy felvirrad nemsokára a sza­
badság napja.

De egyszerre elsötétült a láthatár a 
kettőzött ellenség golyózáporától. Bánat­
váltotta fel az örömet, könnyé változott 
a mosoly. A hírek egyre szomorúbbak 
lettek. A megtizedelt magyar csapatok 
még hősiesen tartották magukat. Halál 
vagy szabadsági" volt a jelszavuk. Hő­
sies elszántsággal küzdöttek, halálmegve­
téssel mentek a legnagyobb veszedelembe 
s ott megtalálták az egyiket, a...................
halált.

S az a nagy az a fényes az a ragyogó 
csillag lefutott az égről. Egy pillanatra 
egy égő sáv világította be a sötét éjsza­
kát, aztán ismét sötét lett.....................söté-
tebb mint azelőtt — — — — — —

A szomorú napok lezajlása után sen­
kinek sem jutott eszébe hozzátartozói 
iránt érdeklődni. Meghaltak a hazáért. . . 
meg sem siratták őket. Időnként egy-egy 
hazakerült bénán, betegen csak ő nem 
volt köztük.

Egyszer aztán megjött ó is egy 
enyhe őszi estén. Érezte, hogy ott fog ta­
lálni a kertben a megszokott helyen s 
odajött. Lépteinek nesze alatt megzörren- 
tek a lehullott levelek s amint föltekintet­
tem ott állt előttem egy csonka vitéz, 
szakadozott vérfoltos egyenruhában.

Három hónappal később aztán egy­
másé lettünk.

i

5

Nagyanyó elhallgat s gondolatokba 
merül. A leányka sem meri zavarni, ha­
nem odafekteti bodros fejét nagyanyó 
ölébe s ő is hallgat.

Már alkonyodik. Az árnyak mind na- 
gyobbranyulnak végre egészen eltűnnek. 
Leszáll az est s nagyanyó még mindég 
ott ül mozdulatlanul elmólázva, mialatt 
szeméből egyre hullanak a könnyek, az 
ölében nyugvó szőkefürtös fejre.

(Vége.)

— A sok nyelvű vezényszóra érdekes 
póldául szolgál az ó kori nagy perzsa bi­
rodalom roppant hadserege, melynek mil­
lió embernél nagyobb tömegét annyi nyel­
ven vezényelték, ahány népből vették. A 
parancsokat kürtjellel adták tovább a csa­
patoknak és ott az illető nemzetiségű 
csapatvezető a csapat nyelvén adta ki a 
parancsot. Ez a perzsa hadsereg mégis 
meghódította a világot, a roppant birtoka 
három földrészen feküdt. A perzsa had­
sereget a Világ Történelmének e heti szá­
ma ismerteti. Az érdekes olvasmányul 
szolgáló becses munkából mutatványszá­
mot annak, ki kér, ingyen és bérmentve 
küld a Világ Történelme kiadóhivatala, 
Budapest, Aradi utcza 8.

Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól tud olvasni, ta- 
nonczul felvétetik.

A délután 1.55 perczkor Budapestről 
induló személy vonat érkezik Szabadkára 6.15. 
kor, tehát a Zomborba 6.50 perczkor induló 
gyorsvonathoz és 6.55-kor induló személy­
vonathoz van csatlakozása.

A zombori vonatok érkezése
és indulása.

Érvényes 1905. évi május hó 1-től.

Érkezés. Indulás.
Szabadka felől. Szabadkára

6 óra 30 perez reg. 4 óra 40 perez reg.
3 , 31 „ délután 11 „ 27 „ délelőtt
8 óra 50 perez este 8,51 „ este

Gyorsvonat: Gyorsvonat:
7 óra 53 perez este 8 óra 35 perez regg.

Gombos felől. Gombosra .
11 óra 13 perc délei. 3 óra 41 perez délu.
8 „ 34 „ este 6 „ 55 „ reggel.

Gyorsvonat: Gyorsvonat:
8 óra 31 perez regg. 7 óra 57 perez este.

Baja felől.
3 óra 23 perez d. u.

Bajára.
7 óra 05 perez reg.

9 „ 82 „ délei. 12 „ 57 „ délután
6 , 25 „ reg. 4 „ 05 „ délután

Újvidék relSl: Újvidékre.
6 óra 20 perez reg. 2 óra 25 perez reg.
11 „ 20 „ délelőtt 6 „ 51 „ „
7 , 00 „ este 3 „ 51 , d. u.

Budapestről indulnak a vonatok Sza_ 
badka-Zombor-felé

Reggel 7.15 sz. v.
Délután 1.55 sz. v.
Délután 3.20 gy, v.
Este 10.10 sz. v.



6 ZOMBOR és VIDÉKE 1905. junius 29.

— — — . . , fizetek annak, ki

500 koronát ksssS 
melleit (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii. Bax tilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kapható Zombor ősz*  
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt Bartllla-íéle fogvizet. (Hamisítvá­
nyok feljelentői jól dijaztatnak.) Oly helyek­
re, hol nem kapható, bérmentve küldök 7 
üvegei 5 kor. 20 fill. _________

. . Felvétel az adai földmivesiskolába.
Az adai ni. kir. földmivesiskola uj tan­

éve folyó évi október hó 1-én veszi kezde­
tét, melyre az iskola igazgatósága 4 ingye­
nes és 15 fizetéses helyre pályázatot hirdet.

Az iskola célja : a kétéves tanfolya­
mon a fölvett növendékeket a mezőgazda­
ság minden ágában — felkarolva növény­
termelésnél a vidéken általában termelt 
gazdasági növényeken kívül különböző 
miveleti növényeket kísérletezés céljából, 
állattenyésztésünknél pedig a tenyészirány 
megváltoztatásával a jövőben főként a pi­
rostarka szarvasmarha, valamint angol hús­
sertés tenyésztését űzve — leginkább gya­
korlatilag kiképezni, hogy a tanfolyamot , 
végezve, képesek legyenek saját gazdasá- i 
gukat okszerűen mivelni s kezelni, eset­
leg nagyobb birtokokon mint gazdasági 
felügyelők, kulcsárok, majorgazdák alkal­
mazást nyerhessenek.

Pályázati feltételek : 1. Mind a fize­
téses, mind az ingyenes helyekre csakis 
a 17. életévüket betöltött s a földmives. 
osztályhoz tartozó ép s erős testalkattal 
biró ifjak vétetnek fel. Akik katonaköte­
lezettségüknek eleget tettek, vagy had­
mentességet nyertek, a felvételnél előny­
ben részesülnek.

Az ingyenes helyekre kizárólsg csak 
szegénysorsu ifjak pályázhatnak s felvétel j 
után ingyen részesülnek az oktatáson kí­
vül élelmezés, lakás (ágyneművel), fűtés, 
világítás, mosás és orvosi gyógykezelésben.

3. Azon növendékek, kik saját költ­
ségükre vétetnek fel, ezen ellátásért évi 
300 (háromszáz) koronát tartoznak fizetni 
negyedévi előleges 75 koronás részletekben.

A folyamodványok folyó évi au­
gusztus hó l-ig adandók be, melyhez 
a következő okmányok csatolandók :

a) keresztlevél;
b) orvosi és ujraoltási bizonyitvány ;
c) hatósági erkölcsi bizonyitvány ;
d) iskolai bizonyitvány legalább is 

négy elemi osztályról ;
e) a saját költséges növendékek részé­

ről Írásbeli nyilatkozat a sztilők, esetleg 
gyám által kiállítva (s tanuk előtt aláirva), 
hogy a teljesítendő fizetéseket elvállalják 
s pontosan teljesitik ;

Q az ingyenes helyre folyamodók ré­
széről szükségeltetik hiteles irat, mely 
feltünteti az illető szüleinek vagyoni álla­
potát, foglalkozását, valamint folyamodó 
testvéreinek számát s életkorát;

g) az ingyenes helyre folyamodók fo­
lyamodványaikhoz ezenkívül még hatósági 
szegénységi bizonyítványt kell, hogy csa­
toljanak.

Megjegyzendő, hogy azon tanulók kér- 
vényo, kik saját költségükön óhajtanak 
az iskolába belépni, az igazgatósághoz 
czimzendők, akik pedig államköltségen 
óhajtanák magukat felvétetni, azoknak kér­
vényeiket a nagy méltóságú földmivelés- 
ügyi m. kir. minisztériumhoz kell czimezni, 
de az iskola igazgatóságánál beadni.

Bárminemű esetleges tudnivaló és tá­
jékoztatás fentieken kívül nyerhető az is­
kola igazgatóságánál szóban vagy Írásban.

A folyó tanév végével az iskolából i 
kilépő növendékek mint magtárotok, gaz- i 
dák és felügyelők szeptemher 15-ikére le­
endő belépésre a t. gazdaközönségnek szi- | 
vés figyelmébe ajánltatnak.

ki adai in. kir. földmivesiskola igazgatósása. j

vas- és féinöntöde részvény-társaság SZOMBATHELY.
Raktár: Budapest, V., Lipöt-körút 15. szám,

Részit mindennemű
Gazdasági gépeket, J..& Benzin- es szivo-gazmotorokat WU° 
Benzin-motoros cséplő készlet ele. 
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Képes árjegyzék ingyen és bérmentve —Kívánatra minden szükségletre 

külön költségvetés.

RÁDIUM az
Igmándi

KESERÚVIZBEN.
Ártalmatlanná teszi, azonkívül gyorsan és alaposan eltávolítja a gyomorban és belekben 
részke’ő csíráját számtalan kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel a kór­
anyag elhatalmasodásának a szervezetben. — Megrögzötlebb gyomor-, bél- 
s egyéb belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a fele mennyiség 
veendő, mint a nem radioaktív hashajtó vizekből szokásos, vagyis fél ivópohárral, sok eset­
ben elegendő már néhány evőkanállal is. — Kapható Zomborban minden jobb gyógyszertár 
és fűszerűzletben. — Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 f, — Főszétküldés a forrás tulajdonosán 

Schmidtliaxier Xjajos 
===== gyógyszerész által Komáromban, '

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.

Köszvény és csúz ellen l!gü.keresebb ff t±»ltTilAgon i5me-

KRIEG5El{.féleREPARATOR
(9*  cf>y nasy üveg 2 korona, kis üveg 1 korona.

Kapható gyógyszertárakban Óvakodjak utánzatoktól.
Főraktár:

KRIEGNER G Y ÖRG Y„Korona‘-gy ógyszertára
Huclripoist, Vili., Itólvin-tói*.
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Pályázati hirdetmény.
Rács Bodrog vármegye hódsági járáshoz 

(„Hozó Militius nagyközségben az ürescdés-
levő községi orvosi állásra a pályázótól 

folyó évi julius hó 3I-IS mcgho-z 
S7'ablAz°"orvosi állással egybekötött javadul- 

mazás a köve ]^o korona készpénzfizetés, 
900 korona lakbér havi, illetve negyedévi 
„i«Les részletekben a községi j enzimből.

2 Látogatási díj nappal 60 fillér, éjjel 
i koiona 20 fillér.

3. Halollkémlelésért 40 fillér.
4' Műlétdijak :
a) foghúzásért 1 korona ; , , .
1>) külső, a bőr felületen eszközlondö 

apróbb felvágás vagy szúrásért 2 korona;
cl seb bevarrás és felnyitás 10 korona, 
dl szülésnél való közreműködés a lest 

külső felületén levő jelentékenyebb dagana­
tok eltávolilása, fúl, szembaj s egyéb helyen 
végzendő plasztikus műtétekért 20 kőiona

el szüléseknél végzendő s minden beLö 
nagyobb mérvű műtétekért - ideértve az 
amputálást is — 40 korona.

' Teljesen szegények díjmentesen gyógy- 

kC/CFe?hivom a folyamodókat, hogy szabály- 
zclfipn _ s a német nyelv ismeretet is iga­

zoló hatósági bizonylattal felszerelve kérvé­
nyeiket hozzám fenti halandóie .innal i» 
inkább terjesszék be. mert a később étkezők 
figyelembe nem vétetnek.

Hódság, 1905. évi junius lió 19-én.
Szemző Károly, 

főszolgabíró.

------Van széréiicsóm Zonibor város és vidéke 
tisztelt közönségének becses tudomására 
hozni, hogy 

táncztanintézetemei 
miben 1905. é“ h" Véli m< «»y

Tanítási órák : gyermekeknek 6s lal'ul0' 
ifjúságnak délután 5—7 óráig; fe 11 c’ 
eslR 8 árától kezdve. l
g: Külön boston-kurzus nyittatik.

Jelentkezni, illetve beiratkozni lehet 
naponta lakásomon : Rókus-utca 35. szám.

Kiváló tisztelettel
1<eolmitz; .József, 

oki. táncztanár. ___

Műhely áthelyezés
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy ~ 

iníiItikatos inű helyemet
éwi Jsilins lió l-éíől , 

W Tr efort-utcza 16. szám ala. Spitzor-féle "W 
házba helyezem át.

Elvállalok mindennemű díszmunkát diszvas- 
kapút, lámpákat, kandelláberokat, és petróleum 
lámpákat villanyos e-őre átszerelek, valamint min­
den-e szakba vágó munkákat elvállalok. 
Rajzokkal és költségvetéssel díjtalanul szolgálok. 
Tisztelettel épület és műlakatos.

Szándékozóin egy fiinorn,

csinos kisasszonyt,!^
i (magyar, elegáns beszéd modorral, ki j 

németül nem lúd) 13 éves leányomhoz 
alkalmazni. Illetőnek élénk tempera­
mentuma és kedves társalgási modorral 
kell bírnia, több évről szóló bizonyít­
vány, hogy nagyobb leányok mellett 
működötl, kell hogy legyen. Sujálkezű- 
leg irt ajánlatok, éleikor, — mely 22 
évnél magasabb nem lehet, — fizetési 
igények és eddigi alkulmaszlalás meg­
jelölése melleit, Miskolczy Zsófia 
úrnőhöz Eszékre intézendök.

A Mühle-féle
1 Chr ysanthemumok j
vi rág sasuk idején általauos 

j feltűnést keltenek.
;■ A Miihlc-fólc Cin ysaiitheniuni gyüj- 
j temóiiy a lélező legszebb j.ipáni remek- 
■ fajokul tartalmazza.
f Cli .V'antlK'iiiiiniji'gyzék ingyen és 
’ bénncntve.

Miihle Árpád
kertészeti telepe

5 rrem«-wvái-
» Árpádtelep.

I
l

I

-Nyomtatványok- 
a legegyszerűbb­
től a legfinomabb 
kivitelig kapható 
ÖBLÍT KÁROLT 
könyvnyomdájá­
ban, Zomborban-

Li'i

—--------- -■= vagy -
Jegygyal 

legjobb, legkladósabb s ennélfogva 
legolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

w
L tűit

Mindenütt kaphatói *
fii ® Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy * • 
f " minden darab szappan a „Schlcht" névvel és f f 
ib 0 a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva. • •

a>
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MAGGI7:
Épp úgy ajánhalók MAGGI BOUILLŐN TOKJAI, melyekből csupán forró viz rúönlése által kitűnő erő-■ vagv husié- 

vés készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és lő fillérért. - Kapható: ÍVEIDINGER S. és ZS., czégnél Zombor.
Mrreí kitüntetései: 5 ncgjdí', 32 amnyétui 6 diszokltiél 7 ihzfeleldf. Hétszer versenyen kívül, lobbi kozott az 1889 es 1890-ki paiizsi vilagkial- 

líásokon. (Mnggi Gyula jurylag.)

'TI /'V TfTI páratlan a maga nemében és régóta jól be-
I .1 | \ I III 1 1 vált szer, hogy gyönge levesek, már- 
U Xfc, I ' I ' I I tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt 

i 111 f'v Ilii meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk. 
Ilik J 1 I VJ------ —------Kis adag elég. —----------

v “ tívejjcHÓliben £50 lilér tői leemelve. Erő-
deti üvegcsék legolcsóbban utántöltőinek.

©

DBÖSSIER

1

i
||li

Drössler Károly 
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyá- 
Budapest, VI. Váczi-körút 59.

Száll i t:
Magánjárókat, locomobllokat, tel­
jes gőzcséplökészleteket, gözeke- 

készleteket,

Milwaukee 
fükaszálógépoket, 
arató- és kévekötő­
gépeket, legújabb szerkezetű 

„RÁKÓCZI DRILL“ 
vetoyepeket és mindenféle 
egyéb gazdasági gépet szolid és tartós 
....... .kivitelben.-"".........................   " 
Árjegyzékkel és árajánlattal kí­
vánatra díjmentesen szolgálok.

í

c
I

felvétetnek
legolcsóbb 

árak mellett 
lapunk

CLAYTON & SHUTTLEWORTH" 
’V^ioxl-lxiOjriÁt 03,

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Loco mobil és gözcséplögópek,
\ szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztitó- J 

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtők, B 
boronák, JB

sorvetögépek, Plánét jr. kapálok, 
lögk szecskaváeók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

A „Pesti Napló“ ---- uj------------  
karácsonyi ajándéka.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratolt, ingyen és bér­
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy­

szertár állal Majna Frankfurt.

Modern Magyar Festőművészek
n elme új kiadványunknak, melyei 1905. évi karácsonyi ajándékul 

.......szántunk t. előfizetőinknek. S
Ez uj ajándékmüvünk, noha folytatása és kiegészítő része lesz a 

„Magyar Festőművészet Albumáénak, mégis mint teljesen önálló mü 
gyönyörű foglalatja lesz a modern magyar festőművészet remekeinek.

Eddigi karácsonyi ajándékaink is a magyar irodalmat és magyar 
művészetet szolgálták; nagyszabású és nagyértékü diszmüvek százezernyi 
példányaival terjesztve el a magyar költészet és festőművészet nagyjainak 
alkotásait. A remekművek e díszes sorozalát folytatja most a „Pesti Napló11 
uj és minden eddigi ajándékát túlszárnyaló diszmüvei: a Modern Magyar 
Festőmüvészek-kel. ötven nagyszabású festményt szemellünk ki a 
modern magyar festők alkotásaiból, nagyrészt mesteri kivitelű műlapokon és 
gyöiiyörii, tölvb sziuuyouiíÍHU liópelcben.

Ezenkívül be fogjuk mutatni e műben jelesebb festőink vonzóan megírt 
életrajzát. A szövegel, amely a modern magyar festőművészet történelmét 
fogja tárgyalni, elsőrendű esztétikusaink könynyed előadásában, színes képek 
és rajzok fogják tarkítani. Albumunk külső formájában is követni fogja eddigi 
törekvéseinket és a magyar könyvkötőipnrművészet újabb alkotása lesz.

Ezt az uj, páratlan diszü ajándékunkat megkapja karácsonyra állandó 
előfizetőinkön kivűl minden uj előfizető is, aki mostantól kezdve egy évre 
megszakítás nélkül a Pesti Naplóra előfizet. Az előfizetés fél- és 
negyedévenkinl, söl havonta is eszközölhető.

Előfizetési ár: 1 évre 28 korona. ’/, övre 14 korona. ’/. évre 7 korona. 
1 hóra 2 korona 40 fillér. — Mutatványszámot szívesen küldünk.

Tisztelettel
a „Pesti Napló” kiadóhivatala. J

Oblát Károly könyvnyomdájából, ZomborbaD.


